Le cardinal de Viviers déclara sur sa conscience que ce qu'il allait dire il l'aurait dit au pape Clément, son bienfaiteur, et le dirait en présence même de monseigneur Benoît; qu'il choisissait la voie de cession comme la meilleure, et qu'il croyait que si on l'eût proposée à Clément, celui-ci en eût tiré un grand parti contre son compétiteur.

Priorum sententias non sequutus cardinalis Pampilonie, dixit et in consciencia affirmavit quod tunc non intendebat aliquid dicere timore, favore, amore aut odio, sed secundum dictamen veritatis et consciencie, et super hoc in testem Deum invocavit. Inde presupponens et tenens firmiter quod rex et domus Francie, sicut ipsemet, unionem affectabant, intulit quod non erat modus secundum cerimonias antiquas, quod collegium responderet coram quocunque de quacunque re, nisi prius super hoc deliberacione habita, et cum summo pontifice, et per modum collegialem, non per modum oppinionis; nec aliquis poterat cogere cardinales ad faciendum aliter; et, si contingeret eos aliquid decernere, non debebat alicujus efficacie vel valoris reputari. Ponensque postmodum unum fundamentum, dixit quod dominus Benedictus erat verus papa, pastor universalis Ecclesie, et solus verus vicarius Christi, et per consequens omnes ipsum tenebantur amare, fovere, deffendere et custodire tanquam verum papam, et intrusum habere odio et expellere. Et ideo in consciencia dixit quod recta via secundum Deum et justiciam ad veniendum ad pacem erat intrusum expellere violenter et de facto; quod tamen adhuc non viderat inchoare. Addidit et multiplicando verba quod mente nequiebat concipere qualiter per viam cessionis pax posset acquiri; nec debebat via ista inchoari, quia erat contra Deum et rigorem justicie, cum justicia non requirat quod quis bono juri suo renunciaret; nec erat justum vel rationale quod scismaticus equiparetur vero catholico, et quod per viam cessionis intrusus equiparetur vero summo pontifici; iterum quod via cessionis electa in dedecus dñus Francie tam vivorum quam mortuorum vertebatur, qui semper tenuerunt dominum Clementem verum papam, et hunc hucusque verum suum successorem tenent; et quia pars adversa

Le cardinal de Pampelune ne fut point de l'avis des précédents. Il dit et jura sur l'honneur, il prit même Dieu à témoin qu'il n'obéissait à aucun sentiment de crainte ou de flatterie, d'amour ou de haine, et qu'il n'écoutait que la voix de la vérité et de sa conscience. Il supposait, il croyait fermement, ajouta-t-il, que le roi et la maison de France désiraient comme lui l'union de l'Église. Mais il était contraire aux anciens usages que le collège répondit devant qui que ce fût sur un sujet quelconque, avant d'en avoir délibéré avec le souverain pontife ; cette réponse devait être faite par le collège entier et non sous la forme d'avis particuliers ; personne ne pouvait contraindre les cardinaux à agir autrement ; s'il arrivait qu'ils prissent quelque décision, cette décision devait être considérée comme nulle et de nul effet. Il établit ensuite en principe que monseigneur Benoit était le véritable pape, le pasteur de l'Église universelle, le seul vrai vicaire de Jésus-Christ, et que par conséquent chacun était tenu de l'aimer, de l'honorer, de le soutenir et de le défendre comme le véritable pape, de haïr au contraire et d'expulser l'intrus. Il déclarait donc sur sa conscience que la voie la plus sûre, suivant Dieu et la justice, pour parvenir à la paix, était d'expulser l'intrus par la force et la violence. Il s'étonnait qu'on n'eût pas encore commencé. Il ne concevait pas comment il serait possible d'assurer la paix par la voie de cession. On ne devait point adopter cette voie, parce qu'elle était contraire à la volonté de Dieu et à l'ordre de la justice ; car la justice n'exige pas qu'on renonce à son bon droit. Il n'était ni juste ni raisonnable de comparer un schismatique à un vrai catholique, et de placer par la voie de cession l'intrus sur le même rang que le pontife légitime. Choisir la voie de cession, c'était porter atteinte à l'honneur des princes de la maison de France, vivants ou morts, qui avaient toujours regardé monseigneur Clément comme le véritable pape, et reconnu jusqu'à présent Benoit comme son successeur. « La partie adverse, dit-il, pourrait prétendre « qu'ils se sont trompés et se trompent encore, si elle voyait qu'ils « obligent notre chef de renoncer à son droit. On n'a jamais vu, et « on ne trouve écrit nulle part, que la maison de France soit tombée « dans l'erreur au point de soutenir un pape non légitime. » Il termina

tunc poterat dicere quod ipsi erraverunt et adhuc errant, quando videbunt procurare ut dominus noster renunciaret juri suo; quod quidem nec ab aliquo visum fuit, nec in scripturis redactum, quod domus Francie erraverit tenendo non verum papam. Addidit in calce verborum quod promptus erat contra quoscunque rationibus sustinere, quod non per viam cessionis sed per viam expulsionis intrusi eundem erat ad pacem. Sibi etiam placebat quod domini tenorem cedule facte et modum juramenti facti ante electionem considerent, quia cedula non se extendit ad viam cessionis, nec debet habere locum dicta via, nec intellectus cedule ligat aliquomodo cardinales in isto casu, nec quantum ad viam cessionis. Finemque verbis faciens dixit, quod per viam convencionis et aggregacionis cum intruso lenius unio haberetur quam per viam cessionis.

In sententiam cardinalis precedentis ivit cardinalis de Ascensis, addens tamen quod si per viam cessionis libertas Ecclesie, honorque domini Benedicti, domus Francie et illorum qui tenuerunt cum ea custodiri posset, et quod intrusus vellet primitus cedere, Benedictus tunc cedere teneretur; et hanc viam tenuit meliorem.

Cardinalis de Puteo viam cessionis tenuit meliorem, quia rex eam tenebat, addens se sperare dominum Benedictum eam velle acceptare faciliter, dum tamen practicaretur per modum debitum, ad honorem Dei et Ecclesie, et maxime quia dominus papa Clemens vivens renunciare promiserat papatui, si vixisset, ut Ecclesia uniretur.

Eandem viam tenuit cardinalis de Vergiaco, et quod erat domino Benedicto consulenda.

Cardinalis de Vergii dixit quod via reductionis sibi impossibilis videbatur, quia partes erant in facto contrario et varias

son discours en déclarant qu'il était prêt à prouver par de bonnes raisons, envers et contre tous, que c'était, non par la voie de cession, mais par l'expulsion de l'intrus qu'il fallait travailler au rétablissement de la paix. Il demanda que messeigneurs les ducs considérassent la teneur de la cédule et du serment qui avaient été faits avant l'élection, parce que la cédule n'allait point jusqu'à exiger la voie de cession, qu'il n'y avait pas lieu d'user de ce moyen, et que le sens de la cédule ne liait aucunement les cardinaux, quant à la voie de cession. Il conclut qu'on parviendrait plus facilement à l'union par une conférence et une entrevue avec l'intrus.

Le cardinal d'Ascenses se rangea à ce dernier avis ; il ajouta cependant que, si par la voie de cession l'on pouvait maintenir la liberté de l'Église ainsi que l'honneur de monseigneur Benoît, de la maison de France et de tous ceux qui avaient embrassé le même parti, et que l'intrus consentit à abdiquer le premier, Benoît serait alors tenu d'abdiquer également. Il regardait, dit-il, ce moyen comme le meilleur.

Le cardinal du Puy soutint que la voie de cession était la meilleure, parce que le roi l'avait adoptée ; il ajouta qu'il espérait que monseigneur Benoît consentirait facilement à l'accepter, pourvu qu'elle fût mise à exécution avec les égards convenables, et sans porter atteinte à l'honneur de Dieu ou de l'Église. Il rappela que monseigneur le pape Clément avait promis de son vivant de renoncer au pontificat, afin d'assurer l'union de l'Église.

Le cardinal de Vergiac dit qu'il adoptait cette voie, et qu'il fallait la conseiller à monseigneur Benoît.

Le cardinal de Vergy déclara que la voie de réduction lui paraissait impossible, parce que les deux parties avaient des intérêts contraires

intenciones habebant super facto principali, et ideo non laudabat istam neque consulebat; sed via cessionis sibi melior videbatur, et per hanc consciencie poterant pacificari, scandalaque ambarum parcium vitari poterant.

Cardinalis de Saluchiis dixit quod, si per viam cessionis poterat haberi unio et honor domini pape servari, hanc approbavit. Addidit et quod ante electionem consuluerat ut eligeretur intrusus, et hujus oppinionis fuerant multi assistentes.

Cardinalis Petremale, ultimum locum tenens, asseruit firmiter quod rex et ejus consanguinei habebant recommendatum factum Ecclesie. Unde, hoc presupposito et audita opinione regis, que mansit in via cessionis, ipsam aprobavit, dicens quod, si intrusus renunciare vellet, simile dominus Benedictus facere tenebatur. Ultra dixit quod cardinalis Pampilonie cedulam, de qua fit sermo, scripserat et dictaverat, tunc asserens sic illam facere et tam fortiter vallatam, quod nullus cardinalium ipsi posset contraire.

Sic dominorum cardinalium oppinionibus auditis, domini duces ipsas redigi in scriptis preceperunt per manum secretarii regii, cunctisque vale dicentes, rogaverunt ut unionem Ecclesie habentes recommendatam eciam expeditionem eorum celerem impetrarent.

CAPITULUM V.

Papa ducibus persuadet ut viam suam acceptent.

Octava die junii, dominus papa rogari fecit dominos ut cum eis super materia tacta secretum haberet colloquium; quod minime annuerunt, addentes quia que totam christianitatem tangebant, debebant publice terminari. Ne tamen responsionem

et des intentions différentes sur le fait principal. En conséquence il ne pouvait ni l'approuver ni la conseiller ; la voie de cession lui semblait meilleure, plus propre à pacifier les consciences et à faire cesser le scandale de la discorde.

Le cardinal de Saluces dit que si la voie de cession pouvait amener l'union et sauver l'honneur du pape, il l'approuvait. Il ajouta qu'avant l'élection il avait conseillé de choisir l'intrus, et que plusieurs des assistants avaient été de son opinion.

Le cardinal de Malipieri, qui parla le dernier, affirma que le roi et les princes du sang portaient un vif intérêt à l'Église. Il dit que, ce fait une fois établi, il ne pouvait qu'approuver l'opinion du roi, qui était pour la voie de cession, et que, si l'intrus consentait à une renonciation, monseigneur Benoit était tenu d'en faire autant. Il ajouta que le cardinal de Pampelune, qui avait écrit et dicté la cédula dont il était question, avait assuré qu'il la rédigeait de telle façon qu'aucun des cardinaux ne pourrait venir à l'encontre.

Après avoir entendu ces opinions diverses, messeigneurs les ducs ordonnèrent au secrétaire du roi de les mettre par écrit ; ils prirent ensuite congé de messeigneurs les cardinaux, en les priant de s'occuper de l'union de l'Église, et de faire en sorte que l'affaire ne trainât pas en longueur.

CHAPITRE V.

Le pape conseille aux ducs d'accepter la voie qu'il propose.

Le 8 juin, monseigneur le pape fit prier les ducs d'avoir avec lui une conférence secrète au sujet de la mission dont ils avaient été chargés. Les ducs s'y refusèrent, en disant que les affaires qui intéressaient toute la chrétienté devaient se traiter publiquement. Mais pour éviter de le

egre ferret, die sequenti, oracionis et devocionis causa papale palacium adire decreverunt. Erat tunc vigilia solemnitatis Sacramenti sacrosancti; et domini duces interfuerunt in vesperis, quas summus pontifex solemniter decantavit. Servizioque peracto, cum ipsa die et sequenti multa colloquia habuisset, tandem ipsis accersitis die veneris, prolixiori sermone eis dixit que sequuntur :

« Primo regi et suis illustribus regraciando de bona affectione quam ad ecclesiasticam unionem habebat, retulit quot et quantos laboriosos conatus propter eam sustinuerat in Arragonie, Hyspanie, Francie quoque regnis. Juramento insuper affirmans quod regem Francie dilectum filium super omnes mortales diligebat, et amorem, quem erga ipsum gerebat, in brevi ostenderet tempore opportuno, addidit quod ob zelum pacis Ecclesie perpetuum ergastulum vellet pati, et eam intendebat prosequi usque ad mortem, et tantum facere quod totus mundus contentaretur de ipso. Uteriusque proponens quod duci Burgundie alias de unione ipsa loquutus fuerat, dixit se credere quod rex et proceres regni tenebantur viam conventionis amborum contendencium eligere et tenere tanquam rationabilem, et quam ipse cum consensu cardinalium fratrum suorum duxerat practicandam; mirarique se de via cessionis proposita et de modo procedendi contra ipsum, petendo cedula factam in conclavi, quia via erat rigorosa, alias inaudita contra quemcunque predecessorum suorum, sed forsitan contra ipsum exequuta, quia alienus et non regnicola erat. Addidit iterum quod multa convicia in ipsum et compatriotas suos publice dicebantur, et quod in brevi de facto expellendus erat a papatu. Ideo supplicavit ne tam rigore procederetur contra ipsum, et semper fovrent partem quam hucusque coluerant,